VERS. 15. — « Oculum adulteri observat caliginem. » Hoc etiam juxta litteram nil obstat intelligi, ut qui adulterium perpetrare desiderat, tenebras exquirat. Sed quia contra bæreticos sententia promittur, « oculus, inquit, adulteri observat caliginem, » id est sicut adulter per tenebras in carnali coitu non prolem querit, sed voluptatem; sic hæreticus in hypocrisi adulterat Dei verbum, quia videat non spirituales Dei filius gignere, sed suam scientiam prædicando desideret ostentare, et quasi alienam conjugem tollit, dum fidem animam in suum errorum allicit. « Oculus, » inquit, id est intentio ejus, « observat caliginem, » videlicet ut homines lateat, « dicens: non me videbit oculus, » subaudi humanus: nam Dei oculos non reveretur. « Oculus, » inquam, humanus, quia videlicet quod, ut predictum est, in mente agitur, valde difficile est, ut ab humano visu penetretur. » Et operiet vultum suum, » id est per hoc quod agit eveniet, ut in eo similitudo Dei, quæ est vultus cordis humani, ita confundatur, ut dicat ei Christus in die iudicij: Non novi te. Operiens ergo sic vultum suum quid agit?

VERS. 16. — « Perfudit in tenebris domos, » id est conscientias justorum sauciare conatur, maxime in tenebris, id est in tempore adversitatis, quibus prospere viventibus perversa non audebat loqui. « Perfudit, inquam, sicut in die, » id est in prosperitate illorum « condixerant sibi, » quia videlicet dum loqui non audebant, ad maligna tantum contra eos consilia vacabant.

VERS. 17. — « Si subito apparuerit aurora, » id est si post adversitatem justus quispiam fulciatur sublimiter potestate aliqua, « arbitrantur umbram mortis, » quia videlicet qui se perversa egisse meminerunt, corripi pertimescant. « Et » hoc ideo, quia « sic in tenebris, » id est in peccatis, « quasi in luce, » subaudi justitiae ambulant, » scilicet ita securi quasi justorum facta habeant, et sic in presenti cæ-

citate læti sunt, ac si jam æternæ patriæ luce perfruantur.

VERS. 18. — « Levis est, » subaudi quilibet talis, « super faciem aquæ, » id est plusquam superficies aquæ, quia videlicet si quælibet hunc aura tentatius attigerit, sine tarditate aliqua retractationis trahit. « Maledicta sit pars ejus in terra, » videlicet quia ad tempus benedicitur, id est prosperatur, in reatu tamen perpetuæ maledictionis tenetur, « nec ambulet per viam vinearum, » id est per rectitudinem Ecclesiarum, quæ via recta lides, vel justitiæ rectitudo est.

VERS. 19. — « Ad nimium calorem, » id est ad impatientiam semper contentiose agentem, et ad rixas calentem, « transeat an aquis nivium, » id est a lectione Scripturarum per frigus perfidiæ seu male intellectarum. Ac si aperte dicat: Quia humiliiter sub disciplina vinculo non constringitur, ab infidelitatis suæ frigore, per immoderatam sapientiam in errorem labatur. Nam de hujusmodi scriptum est: « Sicut frigidam fecit cisterna aquam suam, sic frigidam facit malitiam suam (*Jer. vi.*). » — « Et usque ad inferos peccatum illius, » subaudi ducatur, quia videlicet ante finem vite præsentis **467** per correctionem ac pœnitentiam non emendatur.

VERS. 20. — « Obliviscatur ejus misericordia, » id est Omoipotentem quem nunc justum non timet, post invenire misericordiam non valeat, scilicet, quia peccatum quod hic non corrigitur, ejus illuc venia frustra postulatur. « Dulcedo illius vermis, » subaudi, est, dum vivit, id est caro, quæ vere putredo est et vermis, cuius concupiscentia totum est hoc quod appetit in mundo prosperari, cæteros excedere, rebus et honoribus tumere. Qualis autem sit, imo quod vere vermis sit carnis substantia, testantur sepulcra; quæ quis parentum, quis amicorum tangere velit, quantumlibet viventem dilexerit? Caro itaque, dum concupiscitur, pensetur quid sit exanimis, et tunc intelligitur quid amat. Sanctus vir per vulnera et verba sic loquens sua, ut etiam significet nostra, adhuc de pœna ejusdem impii subjicit, dicens: « Non sit in recordatione, » subaudi Dei, quia videlicet dignum non est tantæ majestati ut ante conspectum memorie ejus pareat hic, non dicam homo, sed reptile tantæ abjectionis, cuius, ut supradictum est, « dulcedo est vermis. » — « Non sit, » inquam, « in recordatione, sed conteratur quasi lignum infructuosum, » id est non solum succidatur per carnis mortem, sed et conteratur per æternam damnationem, « quasi lignum infructuosum, » subaudi, et ideo jure succidendum, et in ignem mittendum. Et vere infructuosum.

VERS. 21. — Pavit enim sterilem, id est fovit delectationibus carnem, quæ nullam gignit bonam cogitationem. « Sterilem, » inquam, et « quæ non parit, » id est quæ nunquam desinit esse sterilis, sed perseverat in suis concupiscentiis. « Et viduæ bene non fecit, » id est animæ suæ noluit misereri. Quam, quia a Deo viduata fuerat, Chri-

A stus sibi jungere venit, « tanquam sponsus procedens de thalamo suo (*Psal. xviii.*). » Cui viduæ benefacere est in ejus quæ mortui Viri sui amore attenuatur consolatione laborare. Sed hic illi bene non fecit, quia videlicet pro illa nihil labravit. Vel ut de heretico copta prosegnatur expositio: « Pavit, » subaudi hereticus, « sterilem, » id est, pascendo prædicatione erroris sui fecit sterilem atque erroream plebem. « Et viduæ bene non fecit, » id est sanctæ Ecclesiæ, cujus vir Christus nunc absens est, servire et collaborare contempsit.

VERS. 22. — « Detraxit fortes, » id est in errorem suum rapuit superbos, sæculi potentes. « In fortitudine sua, » id est in eloquentia clara et contentiosa, « et cum steterit, » id est quandiu vivit, « non eredet vitæ suæ, » id est, contemnit de Deo vera sentire. Sed et qui in corpore Ecclesiæ rectam vindetur fidem tenere, dum perverse vivit, vitæ suæ non credit, quia videlicet confitetur se nosse Deum, factis autem negat (*Tit. i.*). Diceret aliquis: Quare ergo vivit? Ad quod responderetur.

VERS. 23. — « Dedit Deus ei locum pœnitentiæ, » id est idcirco illum in iniquitate tolerat, ut per patientiam suam ad pœnitentiam illum exspectando ab iniquitate compescat, et ille abutitur eo, subaudi pœnitentiæ loco, in superbiam, id est secundum duritiam suam thesaurizat sibi iram (*Rom. ii.*), nec si centum annis exspectetur, resipiscit, unde et justius damnatur, sicut scriptum est: « Peccator centum annorum maledictus erit (*Isa. Lxv.*). » Ubi centenarius pro infinito ponitur, quia videlicet a peccati perpetratione nulla temporis longinquitate compescitur. « Oculi enim ejus, » id est intentiones cordis ejus, « sunt in illius viis, » id est scienter errans, et meliorem viam sciens, a præsentibus non separatur, et solis viitis, ut per hoc animo satisfiat, semper intendit.

VERS. 24. — « Elevati sunt ad modicum, » subaudi impii, « et non subsistent, » videlicet juxta quod alibi scriptum est, « Vidi impium, superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani, et transivi, et ecce non erat (*Psal. xxxvi.*). » Sic fumus, ubi in altum ascenderit, dissipatur, et nebula mane densata, solis radiis abstergitur, et matutino rore berba gaudens, subito calore siccatur; sic et spumosæ aquarum bullæ certatim prodeunt, et certatim disruptæ depereunt, et humiliabuntur sicut omnia, » subaudi quibus ipsi innituntur: omnia enim terrena quasi humiliantur, videlicet, quia transiunt ipsa clementia, atque immutantur. Ac si aperte dicat: Stare omnino nequenter, quia ipsa quoque quibus innituntur fugiunt. « Humiliabuntur, » inquam, « et auferentur, sicut omnia, » videlicet, quia non haerent ei qui est super omnia. « Et sicut summitates spicarum, » id est aristæ, videlicet quæ conjunctæ prodeunt, sed paulatim crescendo paulisper ab invicem hirsutæ et rigidæ disjunguntur, sic ipsi, qui naturæ quidem communione sibi conjuncti sunt, sed contra ee vicissim crescendo dividuntur,

et diversis vitiis contendentes, alius alium super-gredi nittitur, sic, inquam, conterentur, videlicet, ut illis contritis, grana, id est justi, appareant, qui stantibus aristis, id est, eisdem iustis, latebant, et illis in æterna supplicia cadentibus, sanctorum justitia quanta veritate candeat demonstretur. Tunc scilicet, quando per ventilabrum, qui, juxta Joannem, in manu Judicis est (*Math. iii*), area sanctæ Ecclesiæ permundabitur, et eventilatis ad comburendum paleis, triticum in horrea cœli recondetur (*Luc. viii*).

VERS. 25. — « Quod si non ita est, » inquit, « quis me potest arguere esse mentitum? » Ac si aperte dicat: Ita sunt cuncta ut protuli. Quæ tamen si ita non essent, a vobis redargui nequaquam possem, quia, dum adhuc propriæ succumbitis, alienam reprehendere fallaciam non valetis. « Et ponere ante Deum verba mea, » scilicet in examine veritatis, quia vobis ipsis peccando faciem ejus absconditis. His dictis contra eos qui fugitiva potestate superbunt, et ventosis honoribus intumescent, beatus Job ea quæ supra cœperat de moribus suis prosecuturus erat, sed Baldad.

CAP. XXV, VERS. 1. — Non ferens silentium, motusque eo dicto, quod nunc novissime intulit, dicens, « Si non ita est, quis me poterit arguere esse mentitum, et ponere ante Deum verba, » interrumpit cœpta ejus verba, dicens:

VERS. 2. — « Potestas et terror apud eum est, » etc. Ac si dicat: Dixisti: « Quis me poterit arguere esse mentitum. » Ego autem dico: « Apud ipsum, qui facil concordiam in sublimibus suis, » id est qui superbientes adversum se spiritus dejiciendo, pacem et humilitatis concordiam firmavit in cœlo, « apud ipsum, » inquam, « potestas est, » subaudi arguendi etiam te, « et terror, » videlicet præsens flagellum, quo jam terribiliter arguit te, ita ut terrantur alii videntes te. Quod contra virum sanctum acerbe nimis dictum est. Vult enim intelligi quod eadem justitia, vel eamdem ob culpam, B. Job percussus sit, pro qua diabolus de cœlo projectus, concordiam quam turbabat in sublimibus, id est in cœlestibus, reliquit. « Potestas, » inquam, « apud eum est, » et,

VERS. 3. — « Nunquid est numerus militum ejus, » videlicet, quia dixisti, « et quis poterit ponere ante Deum verba mea (*Job. xxiv*), » quasi non habeat qui in conspectu ejus nuntiet verbatua, « Nunquid, » inquam, « est numerus, » id est nunquid non sunt innumerabiles spiritus, qui hominum dicta vel facta coram Creatore quotidie die noctuque referre valeant? omnes utique concordes, ut supra dictum est (*vers. 2*), licet Danieli dicat: « Angelus princeps Persarum, » id est angelus qui præst Persis, « restitut mibi (*Dan. x*). » Non enim per discordiam contra se angeli veniunt, sed per iustitiam concordiam, quia videlicet subjectarum siti gentium vicissim merita contradicunt. « Et super quem, » inquit, non « fulget [al. surget] lumen illius, » id

A est et præter hoc, quod ab angelis illi cuncta **468** rountiantur, quem non vident oculi ejus? Et cum coram illis oculis qui bonos et malos contemplantur, aliqui ex dictis vel factis suis justificantur?

VERS. 4. — « Nunquid justificari potest homo comparatus Deo, » id est tu ille homo, qui te comparas Deo, dum dicens: « Disputare cum Deo cupio (*Job. xiii*), » et talia multa, et nunc novissime dixisti: « Quis me poterit arguere, » tanquam Deo sis compar, quem solum nemo potest arguere? « Nunquid, inquam, justificari potest, aut apparere mundus natus de muliere? » Id est etiamsi non haberet etiam maculum, præter banc, quod natus es de muliere, videlicet viro injecta est persuasio culpæ.

B VERS. 5. — « Ecce eliam luna, » id est cœlestis Ecclesia, quam præsens sol divinitatis illustrat, « non splendet, » videlicet nisi solis ejusdem lumen habeat, « et stellæ, » id est quique sanctorum angelorum, « non sunt mundæ in conspectu ejus, » id est in comparatione ejus, immo qui ex eis comparaverunt se illi, facti sunt tenebræ.

VERS. 6. — « Quanto magis homo putredo, » id est non solum quisunque homo, qui unquam futurus est putredo, sed homo qui jam est putredo, utpote sedens in sterquilinio, et saniem radens de latere suo?

C CAP. XXVI, VERS. 1, 2. — Hæc ultima contumelia finit amicorum verbis, beatus Job altiori aeu-mine innitens, cœpta prosequitur, ejusque dicta tam sunt valida quam extrema; quia et sic usus juris-peritis esse solet, ut argumentum, quo adversariis suis eminere se prævident, ad conclusionem scrivent. « Cujus, inquit, adjutores? » « Magna et digna potentis animæ indignatio, non ferentis quod Baldad adjutor Dei videri appetat, quia videlicet, etsi sunt aliqui defiadjutores, tales ille nunquam dignatur habere adjutores, qualis hic erat, qui in condemnationem innocentis proximi Deum se adjuvare putabat, quod utique faciendo, non tam adjutor quam adulator, non tam laudator crat quam irrisor. Cujus, inquam, adjutor es? « Nunquid imbecillis, » id est ejus, cuius baculum fregerim? « et sustentas brachium ejus, qui non est fortis, » scilicet ne me reluctantane teneri et delicati lassetur brachium Domini? videlicet ut qui coducti plorant in funere, dicunt et faciunt prope plura dolentibus ex animo, D sic et tu derisor vero plus laudatore moveris. « Et sustentas, inquam, brachium ejus, qui non est fortis, » id est ita ad adjuvantum ingeris, quasi me non satis fortiter percusserit, cum econtrario vel constantius percutere possit, cum econtrario velit ipse teneri, sicut per quemdam illi dicitur: « Non est qui consurgat et teneat te (*Isa. lxiv*). »

E VERS. 3. — « Cui dedisti consilium? » Tenet hoc quod longe superius dixerat: « Apud ipsum est fortitudo et sapientia (*Job. xii*). » Nam, postquam de fortitudine dixit, « cuius adjutores, » etc., nunc de Sapientia subjungit, « cui dedisti consilium, » etc. « Consilium, » inquam « cui » quasi jurispritus

« dedisti, » multa videlicet adversum me erimina A ecompanendo, quæ iſ qui me percussit adversum me numeret, ne videatur injuste percutere, dum reclamo dicens : « Disputare cum Deo cupio (*Job. xiii*) » — « Forsitan illi, » subaudi dedisti consilium, « qui non habet sapientiam ? » Illud quidem charitatis esset, scilicet ei consilium dare, qui sapientiam non habet, quia consilio indiget; dare autem Deo, qui ipsa Sapientia est, nimis perversæ et imporlunæ adulatio[n]is est. « Et prudentiam tuam ostendisti plurimam, » scilicet plus appetendo sapere quam oportet sapere, et contingendo quasi in favorem Dei malam contra proxinum tuum, quæ constat non esse.

VERS. 4. — « Quem docere voluisti ? » subaudi qui contra me debeat loqui, « nonne enim qui fecit spiramentum ? » subaudi et ideo melius per se novit que in eodem spiramento sunt.

VERS. 5. — « Ecce gigantes gemunt sub aquis. » Nunc tumorem vanæ sapientiæ increpat per doctrinam ejusdem fortitudinis et sapientiæ Dei, et plena mysteriis verba personat. « Gigantes, » inquit, id est apostatae angeli, vel homines superbi, « gemunt sub aquis, » id est sub abyso judiciorum Dei nescientes ea quæ sunt Dei, qui Deus per Spiritum suum illis non revelavit, « et qui habitant eum eis, » id est qui corum gloriæ ex delectatione sociatur, subaudi pariter gemunt. Hoe proœul dubio divinæ fortitudinis est quod generit, videlicet dignis astricti vineulis, et rudeutibus interni detracti reservantur in diem judicii, quando recipient ab illo consummatam sententiam, contra quem tumuerunt per superbiam. Hoc vero sapientiæ ejus est, quod sequitur :

VERS. 6. — « Nudus est infernus, » id est malitiam suam non valet obtegere diabolus, « eoram illorum est nullum est experimentum perditionis, » id est eundem damnationis ejus sociis, quia videlicet non est ubi abscondantur ; « omnia enim nuda et aperta sunt oculis ejus » (*Hebr. iv*).

VERS. 7. — « Qui extendit aquilonem super vacuum, » subaudi « apud illum est fortitudo et sapientia (*Job. xii*), » — « qui aquilonem, » id est diabolum ab electorum cordibus ejetum vasisque et armis suis spoliatum, « extendit super vacuum, » videlicet ut contentus sit operire corda illorum, qui a gratia Dei vacni sunt, « et appendit terram, » id est sanctam Ecclesiam in sive solidam, et bonorum operum terram fructiferam, « super nubilum, » id est super gentiles populos, propter nullum eorum meritum, sicut scriptum est in psalmo : « Pro nihilo salvos facies illos (*Psal. lv*). » Hoe vero quo ordine factum sit, mirifica subdens ratione contextit.

VERS. 8. — « Qui ligat aquas in nubibus, » quod est opus proœul dubio sapientiæ ejus. « Ligat, inquam, aquas, » id est cum discretione distribuit doctrinæ suæ munera, « in nubibus, » id est in apostolis ceterisque sanctis prædicatoribus, « ut non erumpant pariter deorsum, » id est, ut non æqualiter omnibus expendantur, sed pro capacite audienc-

tium doctrinæ mensura contemneretur, ne rudes auditores, qui adhuc tanquam parvuli levendi sunt, immensitate mysteriorum obrouantur. Qualibus apostolus : « Non potui, inquit, vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus (*1 Cor. ii*). » Et in lege scriptum est : « Si quis foderit cisternam, et non operuerit eam, » id est si quis intellectu valido Scripturæ arcana penetraverit, et coram his, qui non capiunt, per silentium non texerit, « erediteritque bos vel asinus in ea, » id est scandalizatus fuerit aliquis simplex, sive munda sive immunda sit ejus vita, « Dominus eisternæ reddet precium jumentorum (*Exod. xxi*), » id est reus tenebitur pro illis ad agendum pœnitentiam.

VERS. 9. — « Qui tenet, inquam, vultum solii sui, » id est supra dicto modo occultat gloriam regni sui, videlicet ne quandiu in bæ mortali earne subsistimus, quanta sint illa angelorum ministeria vel cætera Dei secreta, videamus, vel quia contra amicos suos bæ loquitur, qui rationes permissionis ejus se comprehendendum arbitrabatur, reete hoc modo dicitur : « Qui tenet vultum solii sui, » id est qui non ostendit vobis, vel vestri similibus, rationem iudicij sui, « et expandit super illud nebula[m] suam, » videlicet quia manens invisibilis occulta judicia sua super nos exerit.

VERS. 10. — « Terminum circumdedit aquis, » id est modum præfixit scientiæ humani generis, videlicet ut perfecta æternitatis suæ scientia nulli tribatur, « usquedum finiantur lux et tenebrae, » id est quonsque eurus justorum in justorumque finietur, quorum adversa distantia recte per lucem signatur, et tenebras, quibus utique, ut ait Apostolus, nulla est ab invicem societas (*H Cor. vi*).

VERS. 11. — « Columnæ cœli contremiscunt, » id est angelis sancti vel prædicatores summi tremore concientientur, subaudi propter **469** hoc divinæ dispositionis judicium, « et pavent ad nutum ejus, » scilicet, non pœnali timore, sed reverenti admirazione, omnipotentiam Creatoris contemplantes. Adhuc manifestins de eadem fortitudine et sapientia subiunguntur.

VERS. 12. — In fortitudine, inquit, illius, « id est per incarnatum Verbum illius, » repente maria congregata sunt, « id est discordantia prius sacerularium corda ad concordiam, unius sive congregata sunt, « et prudentia ejus percussit superbium, » id est patientia et humilitatis mortis ejus, in qua nobis providit, vicit diabolum.

VERS. 13. — « Spiritus ejus, » subaudi post istam victoriam de cœlo missus, « ornavit cœlos, » id est sanctos ditavit apostolos, videlicet, faciendo de infirmis fortes, de timidis zelo bono ferventes, de imperitis doctos. Quod bene Spiritus sanctus fecisse dicitor, quia videlicet, nisi apostoli promissa ejus dona perciperent, nullo fortitudinis, vel cæterarum virtutum decore elarnissent. Hoc sapientiæ Dei est, quod vero sequitur, fortitudinis ejus laus est. « Et obstetricante, inquit, manu ejus, » id est parvulos

custodiente, vel ad regenerandum filios Adam suscipiente, dextera ejus « egressus [al. eductus] est coluber tortuosus, » id est ejectus est de atrio suo fortis armatus diabolus. Qui ideo coluber tortuosus dicitur, quia per colubrum accepit humanum genus, quem et idcirco intrare permisus est, ut ex ipso vase cognosceretur, qualis ipse est, scilicet tortuosus et lubricus; tortuosus, quia in veritate non stetit; lubricus, quia si primæ suggestioni ejusdem non resistitur, repente totus ad intima mentis, dum non sentitur, illabitur.

VERS. 14. — Ecce hæc ex parte dicta sunt viarum ejus, id est fortitudinis et sapientiae ejus, « et cum vix parvam stillam sermonum ejus audierimus, » scilicet hæc pauca, quæ de primo adventu ejus propheticæ spiritu prænuntiamus, « quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri, » id est sonorum atque terribilem secundum adventum ejus tolerare? Parvam enim stillam sermonum ejus appellat notitiam primi adventus ejus, quia videlicet quidquid terribile de ejus consideratione per primum adventum cognoscimus, tantum est ad comparationem immensitatis secretorum cœlestium, quæ per secundum adventum revelanda sunt, tanquam si grandi tonitruo parva stilla comparetur.

CAP. XXVII, VERS. 1. — « Addidit quoque Job subaudi, postquam ad ea congrue respondit, quæ Baldad in contumeliam ejus dixerat. Dixerat enim de fortitudine Dei, qua principem discordiæ diabolum de sublimibus cœlorum proiecit, qui facit concordiam in sublimibus suis et cætera, et beatus Job responderat prophetice de cadem fortitudine simul et sapientia, quæ eumdem diabolum de cordibus quoque hominum quos elegit, ejектurus erat. Ad hæc, inquam, addidit athleta fortissimus, superatis triplici congressu quasi tribus gladiatoribus victor in media consistens arena, virtutumque suarum, quibus vicisset, arma spectatoribus ostendens aurea. Addidit ergo assumens parabolam suam, non utique aliqued musicæ organum quod appetetur parabola, musica enim in luctu importuna narratio est, sed parabolam suam, id est sui similitudinem, videlicet verba quibus parabolice divina loquitur mysteria, statum Ecclesie in sua uberioris describens persona, plana tamen locutione suo more inchoans :

VERS. 2, 3. — « Vivit Dominus, » subaudi de quo dixit insipiens. Non est Deus, aut si est, res humana curare non est credendus, eum saepe bonis mala, et malis eveniunt bona. « Vivit inquam, Dominus [Deus], » id est testor viventem qui est Dominus, « qui abstulit judicium meum, » subaudi de ore hominum, ut contra quod merui me nunc opinor esse impium, qui abstulit, inquam, qui non dignatur humana curare, sicut insipientes putant, qui videntes pacem peccatorum zelati sunt « et dixerunt : Quomodo scit Deus, et si est scientia in Excelso (Psal. LXXII), » sed cum consilio quod ipse

A scit « abstulit judicium meum, et Omnipotens, qui ad amaritudinem adduxit animam meam, » dando, videlicet percussori meo potestatem justam quamvis habenti voluntatem injustam; testor, inquam, viventem, testor Omnipotentem, « quia donec superest balitus, » id est, discretio boni et mali, « in me; sequitur enim : « et spiritus Dei in naribus meis, » id est inspiratio Dei in munere discretionis, discretio namque in Scriptura sacra per nasum solet significari, quandiu, inquam, superest in me virtus discernendi inter bonum et malum.

VERS. 4. — « Non loquentur labia mea iniquitatem, » et ut apertius intelligas quam iniquitatem, « nec lingua mea inquit, meditabitur mendacium. » Vide, quia hoc est blasphemiam dicere in Spiritum sanctum, habere dono Spiritus sancti discretionem boni et mali, et cogitatio videlicet mendacium econtra scienter machinari quod faciunt hæretici.

VERS. 5. — « Absit a me, » subaudi hoc peccatum, « ut justos vos esse judicem, » scilicet in eo quod ad præsens pertinet negotium, dum vos ab eventu temporalium commodorum sive incommodorum, pensanda æstimatis merita bonorum, sive malorum. Nam si vos in hac sententia justos judicarem, peccarem mentiendo, non solum contra conscientiam meam, sed et contra sanctos omnes, qui cum justificant cor suum, et lavent inter innocentes manus suas, flagellantur tamen tota die, et castigatio eorum in matutinis (Psal. LXXII), id est in præsenti, « quando incipit judicium de domo Dei (I Pet. iv). » Absit, inquam : « Donec deficiam, » id est quandiu flammantem in me habebo veritatis lucernam, « non recedam ab innocentia mea, » id est nihil contra veritatem camdem loquar lingua dolosa.

VERS. 6. — Justificationem meam, quam cœpi tenere, » subaudi, ab ineunte ætate, videlicet nunquam adversando veritati mihi cognita, « non deseram, » subaudi vestrae contentione cœpi, inquam, tenere. « Neque enim reprehendit me cor meum in omni vita mea. » Non dico quidem quod nunquam peccaverim, cum et supra dixerim : « Peccavi, quid faciam tibi, o custos hominum (Job. vn), et iterum « si lotus fuero quasi aquis nivis, tamen sordibus intinges me, et abominabuntur me vestimenta mea (Job. ix), sed hoc dico, quod nunquam

D sciens vera econtrario locutus sim falsa, vel, quod agendo mala simulaverim bona, fuerimque sicut nunc opinacio, hypocrita. De hujusmodi, inquam non reprehendit me cor meum in omni vita mea. Imo :

VERS. 7. — « Sit ut impius inimicus meus, et adversarius meus quasi iniquus. » Ac si dicat : Adeo non sum hypocrita vel impius sicut vos astruitis, ut quicunque inimicus vel adversarius meus est, plus vel aequus esse non possit, sed potius, quod oppositum est pio, id est impius vel iniquus sit. Poterat dixisse, vos potius, qui milii adversamini, impii vel iniqui estis. Sed humilius elocutus est, quomodo et

Dominus noster, cum dieere potuisset Pharisæis blasphemantibus, vos contra me estis, vos spargitis, temperavit eamdem increpationem, quia tunc illorum primi assultus erant, et dixit: « Qui non est meeum, adversum me est, et qui non congregat mecum, spargit (*Luc. xi*). » Ita et hic, quia amici ejus quondam fuerant, qui nunc adversabantur, temperavit increpationem, sicut jam dictum est: Et, quia cum prava loquerentur, causam justitiae, tanquam pro Deo agerent, prætendebant, non absolute ait, impius vel iniquus, sed, sicut impius, quasi iniquus. Ac si dicat: Nun præjudiceo, de intentione cordis, quod forte per ignorantiam lèllitur, hoc scio **470** quod ore impis et iniquis assimilamini in eo quod mihi adversando mendaciae cincinnatis. Non sum, inquam, hypocrita.

**VERS. 8.** — « Quæ est enim spes hypocritæ, » id est si enim essem hypocrita. quæ mihi spes, id est merees speranda superesset? Subaudi, nulla. Videleat, quia nulla spes hypocritæ superest, « si avare rapiat, » id est si per ambitionis intemperantiam laudem in præsenti præocupet, et non liberet Deus animam ejus, videlicet in futuro, qui nunc recepit mereadem suam. Hoe est quod sequitur:

**VERS. 9.** — « Nunquid Deus audiet elamorem ejus, » scilicet, dicentis: « Domine, Domine, aperi nobis (*Matth. xxv*), » — « cum venerit super eum angustia, » scilicet, eum sicut alibi scriptum est: « Irruerit repentina calamitas, et interitus quasi tempestas ingruerit (*Prov. i*). »

**VERS. 10.** — « Aut poterit in Omnipotente delegari, » id est laudem habere ex Deo, qui laudem ex hominibus quæsivit et recepit, « et invocare Deum omni tempore, » videlicet quem contempsit in terrenæ prosperitatis tempore, nunquid eum efficaciter invocabit in tempore angustie?

**VERS. 11.** — « Doebo vos per manum Dei. » Postquam notam hypocriseos a se removit, quæ valde infirmare solet auctoritatem docentis; postquam, inquam, multimoda responsione amicorum elationem destruxit, jam se docere perhibet ut videleat aperte videatur in his quæ subdit, recta plantare, in his vero, quæ præmisit, perversa evulsisse. « Doebo vos, inquam, per manum Dei, » id est per auctoritatem non meam sed Dei, vel per manum Dei, id est per sapientiam, quæ est Filius Dei, quia vos in vestra sapientia præsumitis: « Doebo, inquam, quæ Omnipotens habeat, » subaudi in nobis servis suis, non enim ex nobis nihil habemus, sed si quid habemus, Dei donum, et opus est ejus, « nec abseundam, » subaudi, ut gloriñetur Deus, qui hoc vult, ut ad gloriam suam luceat lux nostra eorum hominibus.

**VERS. 12.** — « Eece vos omnes nostis, » subaudi, etiam me non docente quid sapientie vel honorum operum habeat Deus in me. « Et quid sine causa vana loquimini, » id est sine ignorantia, quæ solet excusabilis causa esse vana loquendi? Hoe interrogando quodammodo dieit illud Apostoli: « En insi-

A piens sio, vos me coegistis, ego enim a vobis debui commendari (*II Cor. xii*) » Deinde docet qualis ipse non sit, tandem dicturus, qualis sit aut fuerit.

**VERS. 13.** — « Hæc est, inquit, pars hominis impii apud Deum, et hæreditas violentorum, quam ab Omnipotente suscipient; » violentorum, inquam, id est eorum qui Verbo Dei vim faciunt, et præcepta ejus ad pravum intellectum violenter inflent. Quam videlicet partem vel hæreditatem protinus dicam:

**VERS. 14.** — « Si multiplicati fuerint filii, » id est sequaces, « ejus, » subaudi, impii vel omnes hæretici, « in gladio crunt, » id est venturi judicii sententia ferentur, « et nepotes ejus, » id est qui de errantium filiorum prædicatione nascuntur, B « non saturabuntur pane, » id est non reficiuntur veritatis cognitione.

**VERS. 15.** — « Qui reliqui fuerint ex eo, » id est qui aliquibus conversis ex ejus populo in perfidia remanserint, « sepelientur in interitu, » id est inferni eruebantur ignibus, « et viduæ illius nun plorabunt, » id est subiectæ illi plebes feliciter destitutæ ab eodem corruptore, jure gaudebunt. Vel certe non plorant viduæ, quia in suo remanentes errore, dum sanctum fuisse æstimant prædicatorem suum, spe falsa ne lugeant, consolantur se.

**VERS. 16.** — « Si comportaverit sicut terram argentum, » id est si spenderet in terrenis laudibus Dei eloquium, « et sicut lutum præparaverit vestimenta, » id est fluxe et inquinabiliter sacræ Scripturæ ad tuendum se contraxerit testimonia:

**C VERS. 17.** — « Præparavit quidem, » id est multa doce dixit quidem, « sed vir justus vestietur eis, » id est ad nsum veritatis collectis utetur sententiis, « et argenteum innoeos dividet, » id est, a prave dietis reeta dicta discribet, et ea minute ac diserete disponet, videleat, ut unicuique quod dignæ congruat, coaptet, et hoc faciens lætabitur, juxta Psalmistam « super Dei eloquia, sicut qui invenit spolia multa (*Psal. xviii*). »

**VERS. 18.** — « Aedificavit, sicut tinea, domum suam, » id est corrumpendo mentes auditorum, faciet in illis persidæ suæ locum, sicut tinea in vestibus corrumpendo aedificat sibi domum. Sed quid dieo domum, eum talis locus ejus non permaneat? Hoe est quod quasi corrigendo subjungit: « Et sie-

**D** ut custos fecit sibi umbraenulum, » id est non vere domum sibi aedificat, quæ habeat fundamentum, sed umbraculum, quia videlicet cuneta requies, quam velut eustos aut mereenarius sibi vel suis repromittit, cum tempore destruitur, et post hanc vitam nulla invenitur, sicut umbraculum custodis nullo fundamento solidatur.

**VERS. 19.** — « Dives cum dormierit. » A speciali hæretieorum, vel omnium, qui accepta scientia male utuntur, ioteritu, ad generalem electorum omnium distinctionem sermo dirigitur. Dives, inquit, scilicet qui sperat in ineerto divitiarum (*1 Tim. vi*), vel superbus, qui undecunque superbit, « eum

dormierit, » id est cum obierit, « nihil secura auferet, » videlicet, quia « non descendet cum eo gloria ejus (*Psal. xlviij*), » — « aperiet oculos suos, » cum enim carne moritur, tunc anima ejus videare cogitur; « aperiet, inquam, oculos suos, et nibil inveneriet, » videlicet, juxta illud Psalmista: « Dormierunt somnum suum, et nibil inveniunt omnes viri divitiarum in manibus suis (*Psal. lxxv*), » sicut dives ille, cum apud inferos torqueatur, nec guttam aquæ, qua linguam suam refrigeraret, invenit in manibus suis (*Luc. xvi*).

VERS. 20. — « Apprebendet eum quasi aqua inopia, » subaudi omnis refrigerii, quæ inopia recte aquæ comparatur, quia susceptos infernus absorbet in profundis suis, quæ etiam solent lacus nomine designari. « Nocte opprimet eum tempestas, » id est repente, dum non cavet, judicij turbo illum dissipat.

VERS. 21. — « Tollet cum, » scilicet morientem, « ventus urens, » id est diabolus, qui astutu suo viventem quemque accedit ad vitia, de quo et *Jeremias*: « Ollam, inquit, succensam ego videu, et faciem ejus a facie Aquilonis (*Jerem. i*), » a qua quisquies temperatur adustione dicit illud de *Canticis*: « Sub umbra illius, quem desideraveram sedi (*Cant. ii*); » qui viventem, inquam, succendit ad vitia, ventus urens diabolus morientem ad æternam tollit tormenta. « Et velut turbo rapiet eum, » scilicet extremo die territum ac stupidum; « rapiet, inquam, de loco suo, » qui videlicet locus illi est carnalis voluptas, et cuncta temporalis vitæ delectatio.

VERS. 22. — « Et mittet super eum, » subaudi Deus flagellum suum nunc, « et non parcet, » subaudi in futurum, id est et in præsenti percutiet in futuro non parcit. Neque enim illud quod dictum est, non judicat Deus bis in idipsum, sic accipendum est, ut quicunque hic pro scelere suo percutitur, in futuro consequenter a flagello liberari credatur. Alioquin Herodes et Antiochus, qui in præsenti percussi sunt, salvi esse putabuntur. Si tamen consensum præbeas quamlibet culpam bis feriri non posse, hoc ex peccato percussis atque in peccato suo morientibus debet aestimari, quia eorum percussio hic cœpta illic finitur, atque ideo unum flagellum et in correctis, quod temporaliter incipit, sed in æternis consummatur suppliciis, juxta illud: « Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima (*Deut. xxxii*). » Emittit ergo super eum et non parcit. « De manu ejus, » subaudi ferientis, « fugiens fugiet, » id est quilibet penitens evadet, juxta illud: « Lætabitur justus, cum viderit vindictam manus suas lavabit, id est opera sua per penitentiam mundabit in sanguine, » id est in poena, **¶** 71 quia conspicit, « ut peccatoris (*Psal. lvii*). »

VERS. 23. — « Stringet super eum manus suas, » id est corrigit et confirmat propter illum opera sua, scilicet timens ne et ipse similiter pereat, « et sibi-

A labit, » id est intente admirabitur, « super illum, » scilicet intuens ejus interitum, vel ad verba spiritualia conversus, os prius dissolutum quasi in sibilo constringet, ut jam credit et prædicet quæ prius non credebat, dum iniquum florere cernebat. « Sibilabit, inquam, intuens locum ejus, » id est interitum ejus, quo fixus in sempiternum tenetur.

CAP. XXVIII, VERS. 1. — « Habet argentum venarum suarum, principia. » Ac si dicat: Et vos quidem super mesibilitatis intuentes locum meum, id est admirantes istud, in quo sedeo, sterquilinium; sibilastis, inquam, id est multa subtilia dixistis, sed « habet argentum venarum suarum principia, » id est habet divinum eloquium, intentionum certas origines, pro quibus a sanctis hominibus dictum vel conscriptum est, quæ a vobis non perspectæ sunt, et ideo non recte coacervastiis contra me, vel in despectum paupertatis meæ totum, quo vobis divites esse videmini, sacri eloquii argentum. « Habet, inquam, argentum venarum suarum principia, » ut dictum est, « et auro locus est in qua conflatur; » — « auro, » inquam, id est veræ sapientiæ fides recta quasi locus proprius est, in qua sola invenitur, sine qua sapientia nulla est, licet esse videatur, nec, si corpus suum tradiderit quis ut ardcat, splendere potest, aut aurum verum esse ante Deum, nisi patiatur in fide catholica. Pro seipso tamen hoc intulit, qui et supra dixit: « Et probavit me Dominus sicut aurum (*Job. xxii*), » seque in fornace tribulationis purgari aestimans,

B C « et aurum, inquit, locus est in quo conflatur, » ac si aperte diceret: Quoniam non clarescit anima mea fulgore æternæ pulchritudinis, nisi prius hic arserit in officina tribulationis, vel in igne charitatis. Neque solum tali in loco conflatur aurum, sed etiam, ad hunc eundem locum conflationis.

VERS. 2. — « Ferrum de terra tollitur, » id est vir fortis mox defensor veritatis futura de terrena conversatione separatus educitur, « et lapis, » id est ille quoque qui duri cordis et insensibilis erat a « calore solitus, » id est igne divini amoris compunctus, « in æs vertitur, id est in bono proposito solidatur, ita ut in prædicatione veritatis tanquam sonorum æs longe audiatur. Modo quidem nesciunt homines, quid in hac fornace agatur, sed « veniet Dominus, et illuminabit abscondita tenebrarum (*1 Cor. iv*). » Hoc est quod sequitur:

VERS. 3. — « Tempus posuit tenebris, » subaudit quo tempore illas illuminet, et consilia cordium manifesta faciat; « et universorum fine in ipse considerat, » id est novit et qualis nunc in fornace tribulatiouis quisque sit, et qualis inde exiturus sit; item, qualis in conscientia sua nunc quisque sit, et qualis post hæc idem futurus sit. « Lapidem quoque caliginis, » id est lapideum cor impiorum, quod charitas non emollit; « lapidem, inquam, caliginis, » id est duram mentem in subtilitate divorum judiciorum caligantem, « et « umbram mor-

tis, » id est quenlibet imitatem diaboli, qui ita diabolum imitatur, sicut umbra corpus.

VERS. 4. — « Dividit torrens a populo peregrinante, » id est male sentire, et discordi animo male judicare facit ardor supradicti conflatorii de sanctis viris, qui in hoc mundo peregrini, cives autem sunt coeli. Nam idcirco hi qui pietatis viscera non habent, nunc detestantur sanctos velut impios, quia vident cammino tribulationis injectos; sicut vos nunc me impium judicatis, quia torrente miseriarum op pressum videtis. Hos, inquam, lapidea corda gerentes nunc dividit, id est male sentire facit, torrens afflictionis sicut jam dictum est; in futuro autem dividet torrens tremendi iudicij, de quo in Daniele scriptum est: « Fluvius igneus rapidusque egrediebatur a facie ejus (*Dan. vii.*), » subaudi Antiquidierum, sedentis ad faciendum iudicium. Hie fluvius, hic torrens, dividet tunc a sanctis eos qui nunc divisi sunt ab illis per odium. « Eos quos oblitus est pes egenitis hominis, » id est quos non perambulat prædictator veritatis. Nam prædictator veritatis, « pes, » id est, portitor est Christi, « qui cum dives esset pauper pro nobis factus est (*II Cor. viii.*). » — « Quos oblitus est, inquam, et muros [al. invios], » id est viam aperire verbo Dei nolentes, verbi gratia, ut Judæi facere noluerunt, quibus dixerunt speciosi pedes pacem portantes (*Rom. x.*): « Quia repulisti verbum Dei, et indignos vos judicasti aeternæ vitae, ecce convertimur ad gentes (*Act. xiii.*). » De hac etenim gente subditur :

VERS. 5. — « Terra de qua oriebatur panis, » id est Judæa, quæ prima habuit panem verbi Dei, id est scientiam legis, « in loco suo igni subversa est, » id est in superbia sua, vel in semetipsa igne invidiae contra Christum, et nascentem ejus Ecclesiam exardescens consumpta est.

VERS. 6. — « Locus sapphiri lapides ejus, » id est habitaculum cœlestis gratiæ, quæ per sapphimum, quia ætherei coloris est, pulchre exprimitur, fuerunt sancti ejus, videlicet patriarchæ et prophetæ, vivi videlicet et electi lapides, de qualibus venienti quoque Ecclesiæ per prophetam Dominus pollicetur, dicens: « Ecce ego sternal per ordinem lapides tuos (*Isa. liv.*), » id est sanctas in te animas meritorum diversitate distinguam. « Et glebae, inquit, illius aurum, » id est iidem sancti, qui cum se pulverem esse recognoscerent, rore cœlestis gratiæ perfusi: glebae enim ex pulvere et humore constringuntur, cum, inquam, pulverem se esse recognoscerent, vel ut ille qui dicebat, « loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis (*Gen. xviii.*), » quia vita virtute claruerunt, quasi aureæ in illa terræ glebae jacuerunt.

VERS. 7. — « Semitam ignoravit avis, » id est non creditit ascensionem Salvatoris, qua carnem corpus ascendendo ad æthera libravit, « nec intuitus est eam oculus vultureus, » id est non claruit ei intentio mortis ejusdem Redemptoris, qui se ad cœdaver nostræ mortalitatis de cœlestibus ad ima sub

A misit: et ideo recte vulturi comparatur, qui plerunque sic in morte capit, dum ad mortuum animal de summis volando deponitur. Nam et ipse dum mortuum animal, id est damnatum hominem petiit, mortem apud nos, qui apud se erat immortalis, invenit.

VERS. 8. — « Non calcaverunt eam filii institutorum, » sive negotiatorum. Institutor namque dicitur negotiator, videlicet ab insistendo, eo quo exercendo insistat operi. Institutorum autem nomine designantur sancti prophetæ, qui Synagogæ mores ad fidem prophetando curaverunt instituere. Quorum nimis filii sancti apostoli nuncupantur. « Non inquit, calcaveront eam filii institutorum, » id est vitam ejus apostoli calce virtutis prædicando non presserunt, quia videlicet a finibus ejus repulsi sunt. « Nec pertransivit per eam leæna, » id est populum ejus a persidia funditus non extinxit sancta Ecclesia. Quæ ideo recte dicitur leæna: quia videlicet uxor est leonis de tribu Juda; de qua et Jacob, cum præmisisset de Christo: « Requiescens accubuisti in leo (*Gen. xlvi.*), » protinus addidit, « et quasi leæna (*ibid.*), » qui videlicet Christus per semetipsum infernum deprædatus est fortiter, « ut leo; » mundum autem totum aggressa est post illum a Judæa prodiens Ecclesia, fortiter et ipsa agens contra veterem idolatriam, « ut leæna. » — « Non, inquam, pertransivit per eam leæna. » Sed quid?

VERS. 9. — « Ad silicem extendit manum suam, » id est ad duritiam gentium prædicationis elevavit C brachium. « Subvertit a radicibus ~~472~~ montes, » id est humiliavit ab intimis cogitationibus hujes sæculi potentes.

VERS. 10. — « In petris rivos excidit, » id est in cordibus duris timore suo percussis fluenta sacræ Scripturæ aperuit. « Et omne pretiosum, » id est omnem humilem, et in oculis suis parvulum: nam apud Deum pretiosus est, qui apud semetipsum vilis et despectus est; « omne, inquam, pretiosum vidi oculus ejus, » id est omnem humilem illuminavit respectus gratiæ ejus.

VERS. 11. — « Profunda quoque fluviorum scrutatus est, et abscondita produxit in lucem, » id est dum illis intelligentia spiritum infudit, antiquas per eos prophetarum obscuritates aperuit, quæ quasi « profunda fluviorum, » de pectoribus patrum D antiquorum, videlicet Moysi et ceterorum, prorupperunt. « Et abscondita, » scilicet Judæis: « Velenum enim positum est super cor eorum (*II Cor. iii.*), » — « produxit in lucem, » ut videlicet jam sancta Ecclesia per Spiritum sanctum agnoscat, quod prius per litteram intelligere omnino non voluit Synagoga. Et haec omnia quæ dicta sunt sola scilicet gratia sua. Nam, nisi ad nos ultro ipse veniret, quando, vel ubi nos quæsissimus hanc Dei sapientiam, vel quo pretio comparassemus eam? hoc est quod sequitur.

VERS. 12. — « Sapientia vero ubi invenitur, » subaudi quæ nos invenit? « Et quis est locus in-

telligentiae? » quae profecto non est alia, quam sancti Spiritus gratia, per quam intelligitur eadem Dei sapientia: « ubi, » inquam, « sapientia Dei Christus » invenitur, « et ejus Spiritus sanctus, » « qui spirat ubi vult (Joan. iii), » ubi queritur? et præterea, nisi gratis seipsum tribuat, quo pretio comparabitur? Subaudi nullo, unde et subditur:

VERS. 13. — « Nescit homo preium ejus, » scilicet quia nullum est. « Nec invenitur in terra suaviter viventium, » id est in terrena anima divitum carnalibus voluptatibus servientium. His duobus propositis, « ubi invenitur, » et, « nescit homo preium ejus, » duo subdendo reddit.

VERS. 14. — « Abyssus dicit: Non est in me, » id est corda hominum per lapsum fluida et per duplicitatem tenebrosa. Quae duni sapere carnaliter appetunt, stulta se esse in spiritualibus ostendunt; « et mare loquitur: Non est mecum, » id est amara sæcularium mentium malitia suis actibus testatur, quod a vera sapientia divisæ sunt, utpote quam nullus bene percipit, nisi qui se ab omni abstrahere actionum carnalium fluctuatione contendit, iuxta illud: « Sapientiam scribe in tempore otii, et qui minoratur actu, ipse percipiet eam (Eccli. xxxviii). » Et Psalmista: « Vacate, inquit, et videte, quoniam ego sum Deus (Psal. xlvi). » Hoc est quod ait: « Abyssus dicit: Non est in me; et mare loquitur: Non est mecum, » reddit ad illud quod proposuerat: « Sapientia ubi invenitur, et quis est locus intelligentiae! » Ad illud vero, quod item proposuit: « Nescit homo preium ejus, nec invenitur in terra suaviter viventium, » reddit hoc quod sequitur:

VERS. 15. — « Non dabitur aurum obrizum pro ea: nec appendetur argentum in comparatione [al. commutatione] ejus. » — « Aurum, inquit, obrizum, » id est claritas angelorum, qui in ea quæ sunt conditi innocentia perdurantes, et fulgent claritate justitiae, et nullis vel minimis maculantur sorribus culpæ, non dabatur pro ea, quia videlicet ad redemtionem generis humani nullus angelorum pro hac sapientia, que Christus est, mitteodus fuit: sed per Creatorem ipsum necesse erat ei deinceps ut creatura liberaretur. « Nec appendetur, inquit, argentum in comparatione ejus, » id est vita justorum prædicantium non adæquabitur puritati justitiae ejus. Argento enim saepè eloquia divina signantur. Vita ergo scriptorum, vel prædicatorum sanctorum quantalibet sanctitatis luce polleat, adventum vobis supernæ sapientiae per suam præsentiam non commutat; quia quamlibet sancti fuerint, in comparatione unigeniti Filii nullius pensantur fuisse meriti.

VERS. 16. — « Non conferetur tinctis Indiæ coloribus, » id est fucatis, et ornamenta eloquentiae sededitatis suæ super duecentibus mundi sapientibus. Per Iadim enim, quæ nigrum populum mittit, hic mundus accipitur, in quo vita hominum per culpam ob-

A scura generatur. India vero tinteli colores sunt iidem mundi sapientes, qui, cum rerum virtute careant, aliud se esse quam sunt, verborum compositionibus, quasi superductis coloribus, mentionantur. « Non ergo conferetur, » subaudi vera sapientia, « tinctis Indiæ coloribus, » quia dum facta eloquentiae ornamenta non habet, quasi vestis sine tinctura placet. « Nec lapidi sardonycho pretiosissimo, » id est cuilibet homini terreno; sardonychus quippe rubræ terræ similitudinem habet, et ideo possunt in sardonycho significari omnes, quia de terra sunt homines, quorum primus parens Adam de terra formatus, Latino quoque sermone terra rubra nominatur. « Nec sardonycho ergo, vel sapphiron, » id est nec homini terreno, nec cuivis conferetur angelo. Sapphirus enim aeriam habet speciem; idcirco congrue sanctos designat angelos. Vetus: « Nec lapidi sardonycho pretiosissimo, » id est Veteris Testamenti Patribus, « vel sapphiron, » id est Novi Testamenti doctoribus, subaudi conferetur. Nam per sardonychum qui, ut dictum est, terræ rubræ similitudinem habet, primus homo terrenus (I Cor. xv), et qui secundum illum natu sunt, possunt recte signari; per sapphirum vero qui, ut dictum est, aeriam speciem habet, novus homo Christus, qui et cœlestis (*ibid.*) dicitur et qui ex illo regenerantur, apte figurantur. Sciendum vero est, sardonychum et sapphirum, quos constat pretiosos non esse, idcirco pretiosos describi, ut dum pretiosos non esse cognoscimus, aliud in eorum intelligentia requiramus.

B VERS. 17, 18. — « Non adæquabitur ei aurum vel vitrum. » Hoc quoque juxta litteram quis sapiens sentire dignetur, quod, postquam dictum est, aurum huic sapientiae non adæquari, adhuc quasi crescendo subiungitur, quod ei quoque nec vitrum possit æquari, quod auro longe vilius est? Per aurum ergo et vitrum illa superna patria, illa beatorum omnium signatur societas, quorum corda et claritate fulgent, et puritate translucent. Quid in Apocalypsi memorat Joannes dicens: « Ipsa vero civitas aurum mundum, similis vitro mundo (Apoc. xxi). » Sed « non adæquabitur, inquit, ei, » subaudi sapientiae, quæ est unicus Filius Dei, « aurum vel vitrum, » quia videlicet, quamvis scriptum sit: « Cum apparerit, similes illi erimus, quoniam videbimus eum scientes (I Joan. iii); » rursum tamen scriptum est: « Aut quis similis erit Deo inter filios Dei? » (Psal. lxxx). Quia sancti omnes pretiosi ut aurum, sibique invicem translucentes, quod signatur per vitrum. Huic sapientiae et similes erunt ad imaginem, ei tamen non erunt similes ad æqualitatem. « Nec commutabuntur pro ea vasa auri exrelsa et eminentia, » videlicet qualiter fuit vas auri, vas pretiosum per infusam gratiam Dei, Elias, Jeremias, Joannes Baptista. Quisquis Christum Dei sapientiam unum ex illis esse putavit, sicut querenti illi: « Quem medicunt esse homines? Dixerunt discipuli: Alii Eliam, alii Jeremiam, alii vero Joan-

nem, aut unum ex prophetis ; » quisquis inquam, hoc putavit, vas auri excelsum et eminentis pro sapientia commutavit. Sed « non commutabuntur, inquit, pro ea vasa auri excelsa et eminentia, » quia videlicet electi quique sanctorum vitam et venerantur ob sublimitatem, et tamen non suscipiunt ad errorem, quosque puros homines esse sciunt, Deo homini omnino non conferunt. ¶ 3 « Non commutabuntur, inquit, pro ea, » sed « nec memorabuntur comparatione ejus, » quia videlicet « vasa auri excelsa et eminentia, » quae ex participatione sapientiae nobis venerando sunt in comparatione sapientiae etiam commemoranda non sunt. Nam participatione illius sapientiae electi omnes aliquid sunt, per semetipsos vero prope nihil sunt. Quid prudenter agnoverat ille qui dicebat : « Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis (*Gen. xviii.*) » — « Trabitur autem sapientia de occultis. » Id est, non enim de nihilo facta subsistit, sicut illa omnia que supra dicta sunt; sed « trahitur de occultis, » id est de secreto corde Patris; et cum sit invisibilis, non nisi invisibiliter invenitur. Quae recte quoque tradicuntur; quia, sicut datum trahimus ut corpus vivat, sic ab intimis sapientiae spiritus ducitur « ut ad vitam anima subsistat : » unde Psalmista : « Os meum, inquit, aperui, et attraxi spiritum (*Psal. cxviii.*) »

VERS. 19. — « Non adaequabitur ei topazius de Aethiopia, » id est nullus sanctorum quibuslibet virtutibus plenus, quod significatur per topazion: qui lapis est pretiosus, et dicitur topazion quasi topandum, eu quod omni luce resplendeat. *Pan* enim Graeca lingua dicitur *omne*. Nullus, inquam, ex bujus mundi malignos spiritus hæretici, sed sunt veraciter humiles, et veraciter sancti, aequalibuntur ei; quia videlicet scient quod non semetipsis, sed ex dono gratiae supervenientis virtutum habeant speciem. Tincti enim non essent, si sanctitatem naturaliter habuissent. Notandum, quod cum superius dixisset, « non conferetur tinctus Indiae coloribus, » non addidit mundissimis. Hic vero ut tincturam verarum virtutum ab illa philosophorum functione distingueret, tincturas dicens, addidit, mundissimas.

VERS. 20. — « Unde ergo sapientia venit? » subaudi quā ab omnibus tanto distare jam dicūm est, scilicet ab angelis, qui signantur per « aurum obrizum ; » ab omnibus sacri eloquii tractationibus; qui signantur per « argentum » a mundi philosophis; qui notantur per « tinctos Indiae colores ; » a cunctis

A patribus veteris et novi testamenti; qui signantur per lapides « sardonychum et sapphirum ; » ab illis qui jam pervenerunt ad illam supernam patriam; qui et signantur per « aurum et vitrum ; » a prophetis quoque, qui vasa auri excelsa et eminentia fuerunt; ab hæreticorum quoque superbo splendore, quasi qui « topazium » sibi videntur, oblii per superbiam quod « de Aethiopia, » id est de gentilitatis nigredine venerunt. « Unde, inquam, venit? » Potestne adiri et inde huc adduci? subaudi non. Nam inde venit unde orta est, id est ab invisibili Patre nascitur, et via ejus occulta est. Nam « generationem ejus quis enarrabit? » (*Isai. i.*). Sed dicas: per intelligentiae spiritum percipitur. Bene. « Et quis est locus intelligentiae? » Ac si dicat: A quo oritur haec B sapientia, ab illo procedit haec intelligentia. « Unde ergo venit? » illa, vel « quis locus? » ejus.

VERS. 21. — « Abscondita est ab oculis omnium viventium, » videlicet, quia « Deum nemo vidit unquam (*Joan. i.*) » cuius ex corde invisibili haec invisibilis invisibiliter nascitur sapientia, et procedit intelligentia.

Postquam dictum est de æterna Dei Sapientia, « abscondita est ab oculis omnium viventium, » recte subjungitur: « Volucres quoque cœli latet; illas utique volucres, non quæ semper « secus viam comedenterunt (*Matth. xii.*) ; » nam illud dixisse non magnum est, quod malignos spiritus haec Sapientia lateat: sed illas quoque volucres, quæ in arboris magnæ ramis requiescent (*ibid.*); arboris, inquam, quæ de seminato excrevit grano sinapis, quæ utique Christus est, qui granum fuit sinapis, cum moretetur in humilitate carnis, arbor, cum resurgeret per potentiam majestatis. Illas, inquam, volucres, que in illius ramis requiescent, id est, spirituales quoque viros, qui in apostolorum ejus dictis ab bujus mundi fatigatione respirant, latet ista Sapientia, quia videlicet in hac corruptibili carne constituti naturæ ejus omnipotentiam, ipsi quoque videndo non penetrant, qui jam per meritum sanctæ contemplationis volant.

VERS. 22. — « Perditio et mors, » scilicet diabolus mortis et perditionis inventor, et omnes superbie ejus subjecti spiritus, « dixerunt, » subaudi de hac sapientia quæ Deus est: « Auribus nostris audivimus tamam ejus, » subaudi non etiam vidimus: D vide namque Deum hoc est quod habere. Iniqui autem spiritus hanc Sapientiam non vident, quia per superbiam nequaquam eam habent. « Famam » ergo, inquit, « ejus audivimus, » subaudi sed rebellantes lumini ejus nequaquam vidimus. Hoc videlicet dicunt in eo quod ex sua perversitate pulam cunctis faciunt quod in veritate non steterunt. Quis ergo illam novit? Sequitur:

VERS. 23. — « Deus intelligit viam ejus. » Hoc procul dubio illud est, quod eadem Sapientia de se ipsa loquitur: « Nemo Filium novit nisi Pater (*Matth. xi.*) » — « Deus, inquit, intelligit vias ejus, et ipse novit locum illius. » Habet enim haec Sapientia viam,

habet et locum. Sed aliter viam, aliter habet locum. Viam videlicet per humanitatis transitum, locum habet per divinitatis statum. Via quoque ejus hoc ipsum est, quod venit ad cor nostrum, seseque nobis in'rinsecus infundit; locus vero ejus sit cor ad quod venient permanet. Nos ergo sapientiae hujus, quae est Dei Filius: intelligentiae quoque, quae est Spiritus sanctus, cuius adventu ad nos efficitur, ut illam Sapientiam cognoscamus: hujus, inquam, Sapientiae, vel intelligentiae homo quidem vocem audit, sed « nescit unde veniat aut quo vadat (Joan. viii). » — « Deus vero intelligit viam ejus, » id est vulnus amoris sui, per quod illam in humanam animam effundit, utpote semen suum sibi naturaliter insitum, « et ipse novit locum illius, » scilicet eamdem animam, vel angelicam quoque creaturam, cuius in intima per complexum conjugii spirituialis, velut in uterum sponsae amantis, semen, id est, verbum illud vel Sapientiam infundit. Illum, inquam, « ipse novit locum illius, » videlicet non solum qualis nunc sit, sed et qualis futurus sit. Hoc est quod sequitur:

VERS. 24. — « Ipse enim fines mundi intuetur, » id est omnium, qui sunt in mundo, finem ad quem quisque per venturus sit, sub suo praesentialiter habet conspectu; « et omnia, quae sub celo sunt, respicit, » videlicet ex omnibus eligens, in quibus eamdem gratia sua collocet sapientiam suam.

VERS. 25. — « Qui fecit ventis pondus, » id est levibus quondam gravitatem et stabilitatem dedit animabus, quia videlicet, dum praedicta sapientia sua replet animas, quae prius tuerant leves, maturas reddit et graves. Vel certe « ventis pondus » est facere, concessam electis hic de virtutibus gloriam permista insirmitate temperare. Unde et subditur: « Et aquas appendit in mensura, » id est ejusdem sapientiae vel Spiritus sui dona sanctis suis ad mensuram dat, videlicet ut nequaquam tantum proficere valeant, quantum volunt, ut non extollantur in superbiam. Verbi gratia, ut Elias, qui dum tot virtutibus in alium prosecisset, quadam mensura suspensus est, postmodum Jezabel, quamvis reginam, **474** tamen mulierculam, fugiens (*Il Reg. xix*), itemque Paulus, qui cum lumen corporis, quod ad tempus perdiderat, cum perpetuo cordis lumine receperisset, per murum in sporta demissus de civitate eadem effugit (*Il Cor. xi*), quam post visionem Jesu ingressus fuerat; iuxto, qui usque ad tertium cælum raptus fuerat, aliove sub stimulo carnis, ceu puer colaphis affectus plorabat (*Il Cor. xi*). Sic ergo electis suis aquas donorum suorum appendit in mensura (*Rom. xii*), ut miraculis monstretur, insirmatibus serventur. « Deus, inquam, intelligit vias ejus, et ipse novit locum ejus. » Et dicam vobis quando cognovit eam.

VERS. 26. — « Quando ponebat pluvias legem, » id est quando misit illam ad Incarnationem, tunc vidit illam, id est videri fecit incarnationem Sapientiam suam. « Quando, inquit, ponebat pluvias le-

gem, » id est mandatum custodie prædicatoribus dabit, hoc scilicet mandatum, hanc legem, ut vivendo implerebunt, quod loquendo suadere festinarent. « Legem, inquam, ponebat pluvias, et viam procellis sonantibus, » id est cisdem prædicatoribus aditum faciebat ad hominum corda terrore futuri judicii percussa. Prius eam lex pluvias, id est mandatum vivendi prædicatoribus ponitur, ut posmodum prædicationis eorum via pindatur, quia vox illa cor audientis penetrat, quæ hoc quod sonuerit opere conservat. Quandu hoc faciebat.

VERS. 27. — « Tunc vidit illam, » id est videri fecit, ut jam dictum est, incarnationem Sapientiam suam, « et enarravit, et præparavit, et investigavit, » id est enarrari, et præparari fecit, scilicet a prædicatoribus, et investigari, videlicet ab auditoribus. Sibi quippe illam præparat quisquis bene vivendo propitiam parat. Et notandum, quod quatuor de ea dicta sunt. « Vidi, enarravit, præparavit, investigavit. » — « Vidi » namque quia substantia vel species est; « enarravit, » quia verbum est; « præparavit, » quia remedium est; « investigavit, » quia occultum est.

VERS. 28. — « Et dixit homini, » id est quia ab humana mente non poterat penetrari, quis namque intelligentia verbum sine tempore, vel speciem sine circumscriptione; quia, inquam, non potest ab homine comprehendendi « dixit homini, » id est hoc signum cognoscendæ ejusdem sapientiæ dedit homini. « Ecce timor Domini ipsa est sapientia; et recedere a malo, intelligentia. » Ac si aperte dicat: Ad temetipsum homo revertere, et cordis tui secreta perscrutare. Si te Deum timere deprehendis, profecto constat quia de hac sapientia non nihil habes. « Initium enim Sapientiae timor Domini (*Ecli. i*). » Et si recedis a malo, id est si non servili timore malum facere omittis, sed casto timore Domini malum odisti, et voluntatem omnem a malo avertis, tunc scito quod habeas intelligentiam, id est Spiritus sancti gratiam, per quam a timore Domini incipiens perseveraturus ad eamdem pervenias sapientiam.

CAP. XXIX, VERS. 1. — « Addidit quoque Job assumentis parabolam suam. » Hæc interciso opportune posita est, quia videlicet bactenus sapientiam quam Deus illi dederat exposuit amicis, a quibus velut insipiens despiciebatur, deinceps opera sua bona humiliter narrabit, qui malorum operum esse videbatur, et tanquam hypocrita vel impius condemnabatur. Constat vero quod per exteriorum verborum formas mysteria loquitur, qui ad lequendum parabolam assumpsisse memoratur, « Parabolam, inquam, suam. » Cum enim sua narrat, quæ sanctæ Ecclesiæ ventura sunt denuntiat, et ipsa ordinis ratio postulat ut per verba ejus ultima dies extremi sanctæ Ecclesiæ designentur, quando draco ille, qui nunc, sicut per Joannem dicitur, in abyssum clausus teoetur, de puteo abyssi educetur (*Apoc. xx*), id est quod modo timore tegitor, tunc contra Ecclesiam publice de iniquorum cordibus omne serpentinum

virus aperie ur. Et electi omnes reminiscuntur nostri, qui quieta solei tempora duximus, quia dictis et factis malorum tribulabuntur et expugnabuntur. Illa ergo, ut dictum est, tempora, beatus Job intuens sua transacta narrat, et aliis ventura denuntiat, diceas :

VERS. 2. — « Quis mibi tribuat, ut sim juxta menses pristinos ? » Primo secundum propriam ipsius moralitatem dicendum hoc modo. « Quis mibi, » subaudi quem per hypocrisim justum fuisse arbitramini, « quis mibi, inquam, tribuat, ut sim juxta menses pristinos, » id est juxta præterite vita meæ intentionem ut inveniam consolationem et misericordiam, « secundum dies, » id est juxta opera dierum, « quibus Deus custodiebat me, » videlicet ab omni, quam imponitis mihi, hypocrisi vel impietate ?